索引号：
	11220000013544525W/2023-01137
	分类：
	职业能力建设;通知

	发文机关：
	吉林省人力资源和社会保障厅
	成文日期：
	2023年04月14日

	标题：
	关于遴选推荐中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛裁判长的通知

	发文字号：
	吉人社函〔2023〕82号
	发布日期：
	2023年04月14日

　　 关于遴选推荐中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛裁判长的通知

　　 吉人社函〔2023〕82号

各市(州)、长白山管委会、梅河口市人力资源和社会保障局，各相关部门、院校、企事业单位：

　　 根据《人力资源社会保障部关于举办中华人民共和国第二届职业技能大赛的通知》（人社部函〔2023〕6号）要求，我省拟举办中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛（以下简称大赛）。为做好大赛技术工作，现就推荐大赛裁判长有关事宜通知如下：

　　 一、推荐范围

　　 （一）项目范围

　　 分世赛选拔项目和国赛精选项目，共109个竞赛项目(附件1)。其中，世赛选拔项目63个，同时作为第47届世界技能大赛吉林省选拔赛；国赛精选项目46个。

　　 （二）人员范围

　　 国内外符合条件的专家均可报名推荐。原则上项目承办单位不推荐本单位人员担任裁判长，年龄不超过60周岁。

　　 二、推荐条件

　　 （一）基本条件

　　 1.热爱祖国，遵纪守法，爱岗敬业，品德高尚。有较强组织协调能力和团队合作精神。身体健康，有足够时间和精力投入大赛工作。

　　 2.从事本专业技术工作5年以上，有高级技师职业资格或副高级以上专业技术职务，专业技能高超，得到行业普遍认同，具有丰富的专业教学或带徒经验，应有省级以上技能竞赛技术工作经历且在省级选拔赛中担任过技术专家，或具有省级职业技能竞赛执裁经历。

　　 （二）优先条件

　　 裁判长具有下列条件之一，同等条件下可优先考虑：

　　 1.在本项目相关领域企业生产一线从事技术技能工作5年及以上。

　　 2.获得“中华技能大奖”“全国技术能手”或其他相关国家级荣誉称号。

　　 3.在国家级职业技能竞赛中担任过裁判。

　　 4.在本项目从事两届及以上世赛相关技术工作（包括在全国选拔赛、入围选手集训、参赛等工作中担任技术指导专家、教练等工作）。

　　 5.具有世界技能大赛或全国技能大赛执裁经验。国内未开展过职业技能竞赛的项目，可参考上述条件在相关职业（领域）推荐经验丰富、专业能力强的裁判长。

　　 三、相关要求

　　 （一）各相关单位请做好裁判长推荐工作。认真填写《中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛裁判长推荐表》（附件2），于2023年4月21日前将加盖单位公章后的《推荐表》（word格式及盖章后的PDF格式）发送到电子邮箱，纸制版邮寄至省人社厅。逾期报送的，不予受理。

　　 （二）请裁判长提供个人工作、荣誉等相关证明材料。如在推荐材料中有弄虚作假的，取消裁判长遴选资格。

　　 四、评选要求

　　 （一）由省人社厅组织专家对竞赛项目裁判长进行遴选，确定裁判长人选。

　　 （二）根据大赛选手报名情况确定是否开展选拔赛，不开展选拔赛项目不遴选项目裁判长。

　　 五、联系人及联系方式

　　 联系人：秦念平 蔡宏伟

　　 联系电话：0431-88690925

　　 电子邮箱：jljs2023@163.com

　　 附件：

　　 1.中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛竞赛项目

　　 2.中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛裁判长推荐表

　　 吉林省人力资源和社会保障厅

　　                               2023年4月14日

　　 （此件公开发布）

附件1

　　 中华人民共和国第二届职业技能大赛吉林省选拔赛竞赛项目

　　 (共109项)

　　 一、世赛选拔项目（共63项）

　　 （一）运输与物流（7项）

　　 飞机维修、车身修理、汽车技术、汽车喷漆、重型车辆维修、货运代理、轨道车辆技术
　　 （二）结构与建筑技术（13项）
　　 砌筑、家具制作、木工、混凝土建筑、电气装置、精细木工、园艺、油漆与装饰、抹灰与隔墙系统、管道与制暖、制冷与空调、瓷砖贴面、数字建造
　　 （三）制造与工程技术（21项）
　　 数控铣、数控车、建筑金属构造、电子技术、工业控制、工业机械、制造团队挑战赛、CAD 机械设计、机电一体化、移动机器人、塑料模具工程、原型制作、焊接、水处理技术、化学实验室技术、增材制造、工业设计技术、工业4.0、光电技术、可再生能源、机器人系统集成
　　 （四）信息与通信技术（8项）
　　 信息网络布线、网络系统管理、商务软件解决方案、印刷媒体技术、网站技术、云计算、网络安全、移动应用开发
　　 （五）创意艺术与时尚（6项）
　　 时装技术、花艺、平面设计技术、珠宝加工、商品展示技术、3D数字游戏艺术
　　 （六）社会及个人服务（8项）
　　 烘焙、美容、糖艺/西点制作、烹饪（西餐）、美发、健康和社会照护、餐厅服务、酒店接待
　　 二、国赛精选项目（共46项）
　　 （一）传统赛项（26项）
　　 数控车、数控铣、电工、装配钳工、焊接、电子技术、CAD机械设计、汽车维修、新能源汽车智能化技术、木工、砌筑、室内装饰设计、网络系统管理、信息网络布线、珠宝加工、时装技术、餐厅服务、烹饪（中餐）、烘焙、茶艺、社会体育指导（健身）、起重设备应用技术、石油钻井技术、电力系统运营与维护、计算机软件测试、机器人焊接技术
　　 （二）新职业赛项（20项）
　　 智能制造工程技术、集成电路工程技术、人工智能工程技术、工业互联网工程技术、虚拟现实工程技术、互联网营销、连锁经营管理、供应链管理、人工智能训练、健康照护、物联网安装调试、工业机器人系统操作、工业机器人系统运维、无人机装调检修、建筑信息模型技术、增材制造设备操作、全媒体运营、区块链应用操作、服务机器人应用技术、家政服务（整理收纳）